03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 1/7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10946ª SESSÃO, EM 21 DE JULHO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e quinze minutos em sessão
ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar
Fernandes, convocado, e Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de
Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-31.2021.6.26.0239

PROCEDÊNCIA: RINCÃO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

RECORRENTE: ISABEL CRISTINA RODRIGUES

RECORRENTE: MARIA LUCIA DINIZ BOLETA

RECORRIDO: CLEBERSON FERRARI DOS SANTOS

RECORRIDO: ANDRE FERNANDO YOSHIKAZU FUJITA

RECORRIDO: CLEBER CANO LOSILLA

RECORRIDO: FABIANA PEREIRA LIMA

RECORRIDO: GIOVANNA APARECIDA BUONO

RECORRIDO: JOAO CARLOS MARQUES

RECORRIDO: LUAN ANTONIO BIZARRO

RECORRIDO: LUIS GUSTAVO OLIVEIRA LINO

RECORRIDO: WILLIAN MOURA FERREIRA

RECORRIDO: WILSON RICARDO COELHO

RECORRIDO: BRAZ RODRIGUES

RECORRIDO: ROSELI DE OLIVEIRA

RECORRIDO: ALDO LUIZ SEGANTINI

RECORRIDO: EDUARDO DOS REIS CARNEIRO

RECORRIDO: SILVIA APARECIDA LIMA

RECORRIDO: LAION LORETTO

RECORRIDO: DANIEL CARNEIRO SOBRINHO

03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 2/7

RECORRIDO: MARIA DO CARMO PRADO MARQUES

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO DE MARIA LUCIA DINIZ BOLETA E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO DE ISABEL CRISTINA RODRIGUES. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-46.2021.6.26.0427

PROCEDÊNCIA: MESÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: GEOVANI PEREIRA LOPES

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600045-68.2021.6.26.0427

PROCEDÊNCIA: SANTA ALBERTINA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: GERSON FORMIGONI JUNIOR

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-32.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: VALDENIR INACIO PEREIRA

RECORRIDO: COLIGAÇÃO FORÇA E COMPETÊNCIA PARA CUIDAR DA NOSSA GENTE
(AVANTE/PSC/MDB/CIDADANIA/DEM/PMN/PATRIOTA/PROS/PODE/PTC/REPUBLICANOS/PSDB/PP/DC/PRTB/PMB/PV/PSD)

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO
CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600101-94.2020.6.26.0279

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: ELOI ALFREDO PIETA

RECORRIDO: COLIGAÇÃO GUARULHOS DO BEM
(CIDADANIA/REPUBLICANOS/MDB/PODE/PSC/PTC/PSB/PSD/PATRIOTA)

DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE INTEMPESTIVIDADE RECURSAL, E, NO MÉRITO, REJEITARAM OS
EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600139-55.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 3/7

RECURSO ELEITORAL Nº 0600140-40.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600148-17.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600156-37.2020.6.26.0411

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: RENATO CAMARGO SANTIAGO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO AGRAVO INTERNO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600168-08.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600178-52.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600188-96.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 4/7

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600193-21.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600195-88.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600219-19.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600237-40.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: ORLANDO MORANDO JUNIOR

RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL, DO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, AO PAGAMENTO DE 01 (UM) SALÁRIO-MÍNIMO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600302-21.2020.6.26.0236

PROCEDÊNCIA: TAQUARITUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

RECORRENTE: JOSE CLOVIS DE ALMEIDA

03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 5/7

RECORRIDO: COLIGAÇÃO NOVA SEMENTE (REPUBLICANOS/PP/PODE/PSL/MDB)

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600303-65.2020.6.26.0184

PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS

RECORRENTE: MARCIO ALEXANDRE MARQUES CARDOSO

RECORRIDO: MANOEL IRONIDES ROSA

RECORRIDO: ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS

RECORRIDO: MARCIO ALEXANDRE MARQUES CARDOSO

RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600474-07.2020.6.26.0092

PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: COLIGAÇÃO O PROGRESSO TEM QUE CONTINUAR (DEM/PSDB/PTB/PP)

RECORRIDO: ADAUTO BATISTA DE OLIVEIRA

RECORRIDO: WALTER RICANELO FILHO

DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO INTERNO E NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600569-70.2020.6.26.0081

PROCEDÊNCIA: ORLÂNDIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

RECORRIDO: JOAO HENRIQUE ORSI

RECORRIDO: VINCENZO ANTONIO SPEDICATO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600600-76.2020.6.26.0118

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: IVAN RICARDO GARISIO SARTORI

RECORRIDO: ROGERIO PEREIRA DOS SANTOS

RECORRIDO: RENATA COSTA BRAVO OLIVEIRA

RECORRIDO: PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600883-10.2020.6.26.0083

03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 6/7

PROCEDÊNCIA: CAMPOS NOVOS PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

RECORRENTE: JULIO CESAR DO CARMO

RECORRIDO: FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO

RECORRIDO: TANIA MARA SALVADOR BUSSONI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600957-15.2020.6.26.0358

PROCEDÊNCIA: ELIAS FAUSTO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

RECORRENTE: MAURICIO BARONI BERNARDINETTI

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS POR ELIAS FAUSTO E CARDEAL (PTB/PSL/PSB/REPUBLICANOS/PV/PSDB)

DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A MULTA
APLICADA AO RECORRENTE. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607360-75.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

INTERESSADO: ELEICAO 2018 FERNANDO CHIARELLI DEPUTADO FEDERAL

REQUERENTE: FERNANDO CHIARELLI

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA REPRESENTAÇÃO Nº 0608698-84.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

REPRESENTANTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO

REPRESENTADO: RESPONSÁVEIS PELA PÁGINA NO FACEBOOK OFÍCIO DA CIDADANIA

TERCEIRO INTERESSADO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

REPRESENTADO: IVAN MARASCO JUNIOR

REPRESENTADO: ALEXANDRE LACERDA

DECISÃO: REJEITARAM OS DOIS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600156-37.2020.6.26.0411, com a
participação do Senhor Desembargador Silmar Fernandes.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do feito nº 0600883-10.2020.6.26.0083, retirando-
se em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada encerrada a sessão. E, para constar,
eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de julho de 2021.

03/08/2021 SEI/TRE-SP - 2862189 - ATA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3107755&infra_sistema=10000010… 7/7

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em 26/07/2021, às 20:05, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR, PRESIDENTE, em
30/07/2021, às 14:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2862189 e o código CRC
0C30BB35.

0017242-98.2020.6.26.8000 2862189v2